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Milí maturanti, 

 

politológia, ale aj humanitné odbory vo všeobecnosti sa v posledných rokoch dostávajú stále viac 

do úzadia a počet absolventov sa neustále znižuje, nie len na Slovensku, ale aj v okolitých štátoch. Tento 

trend nemá samozrejme jednu konkrétnu príčinu. Je ich viacero, ale jednou z najvýraznejších je tlak 

politikov na presúvanie zdrojov do výroby a priemyslu, čiže na školy technického zamerania, aby 

absolventi prispievali k akcelerácii ekonomiky. Úloha humanitných odborov je však odlišná a ani si 

nekladie rovnaké ciele. Ich úloha spočíva v udržiavaní svetla civilizácie, ktorá v našich končinách už tri 

tisícročia dominuje a je postavená na pilieroch antickej filozofie, kresťanskej morálky a rímskeho práva. 

Spočíva v odhaľovaní a analyzovaní vzorov správania ľudí rôznych sfér a záujmov, aby tak prispela 

efektívnejšiemu napĺňaniu ich osobných, ale aj skupinových záujmov a cieľov. Nevytvára hmatateľný 

produkt, na ktorom sa odveziete domov, alebo po ňom prejdete cez rieku, ale synchronizuje ľudí, 

odhaľuje slabé miesta v spoločnosti, ktoré brzdia jej rozvoj a teda aj ekonomický rast. Práve humanitné 

vedy produkujú špičkových analytikov, ktorý rozumejú ľudskému správaniu a situáciám, ktoré sa dejú u 

nás, ale aj vo svete. Vďaka tomu dokážu predvídať smerovanie spoločnosti a pomôcť tak predísť ďalším 

problémom. Ich uplatnenie je široké, od bezpečnostných analytikov, cez žurnalistov, poradcov, 

akademikov, až po profesionálnych vrcholových politikov. Politológia, ako jedna z týchto vied teda nie 

je len slúžka systému, ktorá odvádza špinavú robotu, ale naopak je nástrojom, ako z vnútra meniť 

spoločnosť k lepšiemu vďaka vedeckým princípom založených na faktoch a poznatkoch.  

 Z osobnej skúsenosti z iných pracovísk a katedier v Česku, Lotyšsku a na Slovensku Vám viem 

povedať, že katedra politológie FSV UCM je špičkovo vybaveným pracoviskom, sídliacim v moderných 

priestoroch. To že má vlastnú knižnicu a odborníkov na rôzne stránky politológie Vás asi na prvý 

pohľad nezaujme tak ako to, že máme rýchlu a spoľahlivú WiFi, kávomaty, všade premietačky, 

klimatizáciu… a áno, máme aj tulivaky. Síce nemáme študentské bratstvá a sesterstvá, ako ich poznáte z 

filmov a seriálov, ale v spolupráci so školou nie je problém sa realizovať. Príkladom môže byť Debatný 

klub UCM, nie že by sme ho chceli, my sme ho veľmi chceli. Tak sme si ho jednoducho založili a 

katedra nám vyšla plne v ústrety, lebo presne na to vysoká škola je. Aby ste si plnili svoje sny a ciele.  

 Samozrejme nie všetky aktivity sa týkajú len výučby. UCM Vám ponúka aj možnosti 

voľnočasového vyžitia, ktoré je viac, alebo menej spojené so štúdiom. Na jednej strane sú to párty, 

katedrovice, fakultovice, alebo beánie, kde budete mať možnosť porozprávať sa s vyučujúcimi mimo 
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prostredia školy, zabaviť sa so spolužiakmi, alebo spoznať lásku svojho života. Na druhej strane sú to 

akcie akademické, kde pozývame expertov z rôznych oblastí spoločenského života, diplomatov, 

politikov, akademikov, analytikov… Tieto akcie prebiehajú aj mimo akademickej pôdy a máte tak 

možnosť bližšie spoznať ľudí, ktorý formujú vnútornú a zahraničnú politiku. Budete tak mať možnosť 

rozšíriť sieť svojich kontaktov a dozvedieť sa niečo nové aj pri osobných rozhovoroch, lebo kde inde 

zistíte, že americký veľvyslanec na Slovensku nepozerá hokej, ale rád hrá rock’n roll. Účasť na týchto 

aktivitách ťa často privedie k možnostiam ako stráviť niekoľko dní v zahraničí (Paríž, Brusel, Štrasburg, 

Viedeň…), kde budeš môcť navštíviť miestne, ale aj Európske, či svetové inštitúcie a s kamarátmi si 

užiješ výlet do metropoly, pričom zistíš, že niekedy už cesta je cieľ. Tak isto sa každý rok konajú rôzne 

športové a kultúrne podujatia, cez turistiku, lyžiarsky zájazd, až po športový deň. Sú to skvelé 

príležitosti, ako sa vyhnúť vyučovaniu, a to nepíšem ako dvojnasobný držiteľ rekordu mužov v 

hullahope (3,64 sekundy), ale ako človek, ktorý sa takto úspešne vyhol dvom hodinám čínskej histórie. 

Ale niekedy, keď máte dozvedieť sa niečo viac, sú pre Vás pripravené aktivity, ako filmový, alebo 

debatný klub, kde máte možnosť diskutovať o aktuálnych politických a spoločenských otázkach, cibriť 

si argumentačné schopnosti, čo sa môže hodiť pri presvedčovaní, alebo rozhovore, kde uznáte, že by ste 

mali mať pravdu. Ak máte chuť meniť školu z vnútra, je tu pre Vás aj Študentská rada, ktorá nie len 

pomáha študentom, ale rovnako organizuje aj akcie ako blľák, alebo Univerzitovicu, ktorá je najväčšou 

študentskou párty v Trnave. Ďalšou možnosťou, ako si spríjemniť štúdium, zvýšiť šance v zamestnaní, 

poznať nových ľudí (vraciame sa k bodu o párty a láske tvojho života) a cestovať je výmenný pobyt 

Erasmus. Nie len že spoznáš svet, zistíš, ako to funguje na iných univerzitách, ešte si aj precvičíš cudzí 

jazyk. Pretože nič nepodtrhuje tvoju samostatnosť, chrabrosť a vyspelosť ako život v pulzujúcej 

európskej metropole v rámci medzinárodnej komunity študentov.  

 UCM ako aj jej jednotlivé fakulty a katedry sa každým rokom posúvajú dopredu a snažia sa 

meniť k lepšiemu, kráčať stále s dobou a prispôsobovať sa trendom a výzvam dnešnej spoločnosti. Sme 

otvorený novým nápadom a preto je tu aj pre teba priestor na vlastnú realizáciu a pretvorenie tvojich 

snov na skutočnosť.  
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ERASMUS NAPRIEČ KRAJINAMI 

STANKA 

Volám sa Stanislava Vojteková a počas môjho štúdia politológie na FSV UCM som mala možnosť zúčastniť 

sa dvakrát programu Erasmus. Počas druhého ročníka bakalárskeho štúdia som v letnom semestri 2014 bola 

v Litve vo Vilniuse študovala na Mykolas Romeris University. Druhýkrát som mobilitu absolvovala 

v Estónsku v Tallinne na Tallinn University počas druhého ročníka magisterského štúdia v zimnom semestri 

2016/2017. 

Nad Erasmom som rozmýšľala už na strednej škole, že ho chcem vyskúšať, aby som si zlepšila anglický jazyk 

a spoznala nové kultúry. Po oznámení, že sa zúčastním mobility sa môj sen začal napĺňať, aj keď s obavami 

opustiť môj stereotyp, na ktorý som bola zvyknutá. Je dôležité vedieť opustiť svoju komfortnú zónu aj 

s určitým strachom, ak chceme zažiť nové veci. A to sa stalo aj v mojom prípade.  

Na začiatku som mala obavy z vyučovania v anglickom jazyku a prekonať svoj strach z rozprávania 

v cudzom jazyku, ktoré však rýchlo pominuli a vďaka Erasmu som prekonala svoju jazykovú bariéru. Tým, 

že som mala možnosť študovať na dvoch zahraničných univerzitách, tak som porovnávala proces vzdelávania 

v jednotlivých krajinách, akú formu výučby volia pedagógovia a možnosti, ktoré poskytuje škola svojim 

študentom.  

V zahraničí som spoznala množstvo nových ľudí z celého sveta, z ktorých sa stali kamarátstva na celý život. 

Tým, že budete žiť v multikultúrnom prostredí sa zmení Váš pohľad na svet a uvedomíte si, že ste súčasťou 

veľkej internacionálnej rodiny. Erasmus pobyt Vám dá veľa skúsenosti do života. Počas Erasmu som 

precestovala viacero krajín a spoznala veľa nových krásnych miest.  

Z vlastných skúsenosti odporúčam všetkým študentom zúčastniť sa Erasmus+ programu a zažiť na vlastnej 

koži štúdium v zahraničí. Nie je to len vzdelávanie sa na univerzite, ale celý pobyt je vašou životnou školou 

počas, ktorej rastie Vaša osobnosť, stávate sa nezávislými a uvedomíte si, že ak naozaj niečo chcete, tak to 

môžete dosiahnuť. Dvakrát som mala možnosť absolvovať Erasmus program a ani raz neľutujem svoje 

rozhodnutie, pretože všetky tie nezabudnuteľné a jedinečné zážitky a spomienky, ktoré mám mi ostanú po 

celý môj život. Ak by sa mi náhodou  niekedy v živote naskytla ešte takáto možnosť, určite ju využijem   

Samozrejme, že ak sa rozhodnete ísť na Erasmus, tak Vás môžu postretnúť všelijaké nepríjemné chvíle, na 

ktoré budete spomínať potom ako na vtipné momenty Vášho Erasmu. V mojom prípade je to už asi 

zaužívaná tradícia, že keď niekam lietam, tak mi stratia batožinu na letisku. Stalo sa mi to na začiatku 

môjho prvého aj druhého Erasmu. Nebolo mi všetko jedno, keď som ostala v cudzej krajine bez batožiny 

zopár dní. Keď sa mi to stalo druhýkrát, tak som to brala tak, že história sa opakuje. Keďže som občas 

poverčivá, tak som si povedala, nešťastie na začiatku, šťastie na konci a tak to aj naozaj bolo a potvrdilo sa 
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mi to na konci mojich obidvoch pobytov 
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MILAN 

Pri voľbe odísť do zahraničia na semester som ani chvíľu nezaváhal. Preto som sa rozhodol v druhom ročníku 

vyskúšať niečo nové a vycestovať von. Letný semester strávený v Lotyšsku v Rige mi dal do života mnoho 

skúseností, odhodlania, odvahy, získanie množstva nových kontaktov, priateľov a v neposlednom rade 

zlepšenie jazykových skúseností. Prvé úvahy o erasme smerovali k jazykovej otázke, ale keď je človek sám 

v zahraničí, tak sa jazyk naučí raz dva, z čoho profitujem doteraz. Lotyšsko bola moja voľba preto, že rád 

cestujem a Pobaltie sa mi dovtedy nepodarilo navštíviť a má veľmi výhodnú polohu, čo som využil na ďalšie 

cestovanie Fínsko, Estónsko, Litvu... Spočiatku som mal obavy, veď som nevedel do čoho idem, ale neľutujem 

ani minútu...  

Spoznávanie kultúry bol ďalším bonusom programu erasmus. Lotyši sú veľmi hrdí ľudia a dbajú na slávenie 

svojich národných sviatkov, zvykov či tradícií. Jedným takým bolo práve vítanie letného slnovratu, kedy 

ženy chodili v sprievode s kvetinovými vencami a muži s dubovými na hlavách a oslavovali, večer sa ľudia 

zišli pili, oslavovali a bavili sa. Rovnako tak je veľmi krásne historické centrum Rigy, ktoré je aj v UNESCO 

či najväčší krytý trh v Európe – Central Market, kde sa dá kúpiť prakticky všetko.  

Riga je mesto, kde sa človek nenudí, nachádza sa tam množstvo barov, kde sa možete dobre najesť a zabaviť 

zároveň, živá hudba, dobré pivko...  Lotyšsko je krajina, kde sa rád vrátim kedykoľvek a rozhodne 

odporúčam všetkým študentom Rigu. Je to úžasné mesto, veľa mladých ľudí, ktorí sa radi bavia a sú 

priateľský. Som veľmi vďačný za skúsenosť, ktorú mi FSV UCM ponúklo a to možnosť vycestovať a študovať 

v zahraničí .  



       

 9  

 

 



       

 10  

 

   

 

 



       

 11  

 

  

DIANA 

V 3. ročníku bakalárskeho štúdia som sa zúčastnila vďaka FSV programu Erasmus. Bolo to jednoznačne 

jedno z najlepších rozhodnutí aké som počas svojho štúdia na fakulte urobila. Dostali sme na výber viac 

vysokých škôl v pomerne rôznych krajinách. Mňa však vždy lákalo niečo iné, čomu nasvedčuje aj moje 

rozhodnutie vybrať si za svoju primárnu krajinu Turecko a mesto Istanbul - Bogazici univeristy. Vždy som 

rada skúmala rozdielnosť kultúr a mesto Istanbul to poskytovalo. I keď s týmto výberom neboli všetci doma 

stotožnení ja ho neľutujem, pretože nie je vždy všetko tak ako to vyzerá. A to sa mi potvrdilo aj v tomto 

prípade. Ľudia v Turecku sú veľmi dobrí, milí a ochotní - možno som mala len šťastie, ale bolo to tak. Od 

prvého momentu som sa tam cítila veľmi dobre. Boagzici university je najlepšou a jednou z najuznávanejších 

vysokých škôl v Istanbule. Keď som tam prišla a uvidela ako škola vyzerá - milé prekvapenie. Obrovské 

areály zložené z viacerých budov obklopené parkom, cantinami, ihriskami a všetkého možného. Nie len 

vizuálom bola škola perfektná, ale aj levelom výučby. Čo sa mi naozaj páčilo, že na Bogazici univeristy je 

anglický jazyk vyučovacím jazykom pre všetkých bez ohľadu na to, či sme boli "erazmáci" alebo nie - takže 

medzi nami nerobili žiadne výnimky. A teda aj úroveň jazyka bola viac menej vyššia, ale samozrejme 

zvládnuteľná . Hodiny neprebiehali vždy klasicky rozprávaním prednášajúceho, ale skôr prostredníctvom 

debát. Veľa som sa tam naučila pretože to bolo naozaj prezentované zaujímavým spôsobom. Počas Erasmu v 

Istanbule som spoznala veľmi veľa nových ľudí, s ktorým som počas semestra zažila kopec srandy, výletov, 

vypila 1000 čajov a nočný život tiež nebol na zahodenie 

určite sa aj v budúcnosti stretneme či už v ich krajine, alebo na Slovensku. Čím sa naskytuje aj ďalšia 

príležitosť vycestovať, učiť sa a spoznávať. Je ťažko opísať zážitky a spomienky, ktoré som tam nadobudla 

pretože každý jeden deň strávený tam bol výnimočný a určite odporúčam každému jednému, aby to vyskúšal 
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a zažil po svojom. Na obdobie Erasmu spomínam len v dobrom a keby môžem vrátiť čas, určite by som to 

chcela zažiť ešte raz 
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ZUZANA 

Erasmus som absolvovala v letnom semestri 2016 v Lisabone v Portugalsku. Počas môjho štúdia na FSV 

som sa dlho odhodlávala či to vôbec skúsiť a úprimne ľutujem, že som sa neodhodlala skôr. Na začiatku 

som nevedela, čo od toho očakávať. Veľmi ma však lákalo vyskúšať si možno aj iné spôsoby výučby 

ako na mojej slovenskej univerzite a bola som zvedavá akým spôsobom to funguje v zahraničí.  

Výber predmetov na mojej portugalskej univerzite bol rozmanitý a mala som možnosť si vyberať 

predmety aj z iných fakúlt ako bola tá moja. Erasmus mi umožnil zažiť iné spôsoby výučby ako doma 

a tiež som si začala vážiť aj to, čo mi ponúkla moja slovenská univerzita. Výučba bola veľmi 

interaktívna a často sme pracovali aj vo dvojiciach či skupinách, čo mi dalo možnosť lepšie spoznať 

mojich spolužiakov – niektorí boli domáci, niektorí rovnako ja ,,erazmáci“. Kvalita výučby bola veľmi 

dobrá a rovnako aj prístup vyučujúcich. Boli veľmi nápomocní a profesionálni, čo ma v štúdiu ešte viac 

motivovalo.  

Počas môjho pobytu v Lisabone som mala možnosť veľa cestovať a spoznávať krajinu, ľudí a tradície, 

čo mi určite dalo veľmi veľa skúseností a nových známostí, keďže som tento čas chcela využiť aj na 

spoznávanie iných miest. Počas môjho štúdia som získala skúsenosti, z ktorých budem čerpať určite aj 

doma. Naučila som sa flexibilite, zodpovednosti a tiež úplnej samostatnosti. Bol to pre mňa spočiatku 

krok do neznáma, ktorý však s odstupom času hodnotím nesmierne pozitívne.  

Erasmus mi dal možnosť vyskúšať si situácie, ktoré by mi doma boli neznáme. Veľkým pozitívom 

Erasmu je, že študentom dáva obrovskú príležitosť zlepšiť si jazykové schopnosti. Vďaka Erasmu som 

nadobudla rozhľad a množstvo nových kontaktov s ľuďmi z celého sveta. Lisabon mi ukázal úplne iný 

pohľad na svet okolo mňa a určite mi pomohol aj k osobnostnému rastu. Skúsenosť so štúdiom 

v zahraničí sa podľa mňa nedá porovnať s ničím, čo je možné zažiť doma.   

Erasmus by som jednoznačne odporučila ostatným študentom, pretože je to neuveriteľná príležitosť, 

ktorá určite mení obzory a pomáha osobnostnému rastu. Erasmus je vstup do úplne nového, 

nepoznaného sveta, ktorý však prináša mnoho výhod, zážitkov a priateľstiev, ktoré vydržia celý život.  
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AKTIVITY KATEDRY POLITICKÝCH VIED PRE ŠTUDENTOV 

 

14. október 2015 

Diskusia v Café Európa v Trnave pri kávičke a koláčiku o fungovaní EÚ po vojenskom konflikte v 

Sýrii. Hlavnými organizátormi boli: Zastúpenie Európskej komisie na Slovensku v spolupráci so Slovak 

Foreign Policy Association, Ad hoc - Slovakia, Centrum európskych štúdií FSV UCM v Trnave a OZ 

Publikum.sk. Diskusie sa zúčastnili hostia: 

• Jozef Klavec / expert na terorizmus / Katedra politológie a európskych štúdií FSV UCM 

• Jozef Lenč / politológ / Katedra filozofie FF UCM 

Celú udalosť moderoval Patrik Kováč (SFPA). Hlavným rámcom diskusie boli otázky:  

Prečo je v Sýrii vojna? Ako súvisí konflikt v Sýrii s terorizmom? Ako môže EÚ riešiť problém utečencov zo 

Sýrie? 

 

27. október 2015 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal dokumentárny film s názvom Vtedy v Bratislave. 

Dokumentárny film rozpráva príbeh dvoch sestier – Zuzany a Táni, ktoré emigrovali z Československa v 68. 

do Švédska, kde žijú dodnes. Vychádza z autobiografickej knihy ich matky Žofie Langerovej: Vtedy v 

Bratislave. Môj život s Oskarom L. Je osobným príbehom rodiny židovského pôvodu putujúcej dejinami 

kultúr, ideológii, politických systémov a diktatúr. Je veľkým príbehom žien a ich vnútornej slobody, ktorá sa 

prenáša z generácie na generáciu. Citlivým pohľadom sleduje každodenný život v priereze pohnutej histórie 

Európy 20. Storočia 

 

28. október 2015 

Centrum európskych štúdií FSV UCM zorganizovalo prednášku s Dr. Avi Bleierom o nástrojoch a 

možnostiach v boji s medzinárodným terorizmom. Dr.Avi Bleier študoval v Izraeli a svoju doktoratúru 

dokončil v USA. Vyučuje na univerzite v Tel Avive, venuje sa bojovým umeniam ako napríklad Krav Manga, 

špeciálnemu typu bojovích umení využívaných proti teroristom a špeciálne otázkam z oblasti "Suicide 

bombers". U nás sa predstavil s prednáškou o boji proti medzinárodnému terorizmu s názvom : 

"Defeating/Dealing with International Terrorism." Prednáška sa uskutočnila v angličtine. 

 

5. november 2015  

Centrum Európskych štúdií poskytlo študentom možnosť stáže v Bruseli. Stáž prebiehala od prvej polovice 

novembra do polovice decembra u p. Vladimíra Maňku poslanca Európskeho parlamentu. Úspešnému 

uchádzačovi bol zabezpečený aj príspevok na stáž v hodnote 1000 eur a bol ospravedlnený z vyučovacieho 

procesu.  

6. november 2015 

Na pôde UCM v rámci Týždňa vedy a techniky sa uskutočnila exhibičná debata v podaní členov 

Vysokoškolského debatného klubu BA, ktorý je súčasťou Slovenskej Debatnej Asociácie. Pred samotným 

začiatkom exhibície sa predstavil novovzniknutý Debatný Klub UCM. Debatovalo sa vo formáte British 

parliamentary, ktorý je v Európe najrozšírenejší v rámci vysokých škôl. Záujemcovia mali možnosť sledovať 

ako sa profesionály v súhlasnom a nesúhlasnom tíme popasovali s tézou: "Právo voliť by malo byť 

podmienené zložením skúšky občianskej spôsobilosti".  

 

11. november 2015 

Katedra politických vied usporiadala workshop pod názvom „Multikulturalizmus a migrácia: 

súčasnosť, vízie a trendy” Cieľom bola diskusia na témy súvisiace s multikulturalizmom, migráciou, 
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globalizáciou, demokratickým vzdelaním a občianstvom. Na diskusii vystúpili: prof. Valeriu Mosneaga, 

DrSc., odborník na problematiku migrácie, doc. Jozef Klavec PhD., odborník na problematiku terorizmu, 

Stane Ribic, predseda Spolku Srbov na Slovensku, ale aj ďalší cudzinci žijúci na Slovensku pochádzajúci z 

Egypta, Brazílie, Sudánu a ďalších krajín.  

 

11-12. november 2015 

Centrum Európskych štúdií FSV UCM zorganizovalo exkurziu do Viedne spojenú s návštevou dvoch 

medzinárodných organizácií OSN & OBSE. Súčasťou exkurzie bola prehliadka priestorov sídel týchto 

organizácií, stretnutie so slovenskými diplomatmi pôsobiacimi pri Stálej misií SR pri medzinárodných 

organizáciách vo Viedni, prítomnosť na zasadnutí Stálej rady OBSE, prednášky na témy súvisiace s 

činnosťou týchto organizácií ale i možnosť pozrieť si Viedeň. 

19. november 2015 

S blížiacim sa termínom parlamentných volieb Fakulta sociálnych vied UCM v Trnave pripravila sériu 

odborných moderovaných diskusií, na ktorých buli predstavené volebné programy jednotlivých 

politických strán. Prvá moderovaná diskusia bola s predsedom strany SIEŤ Radoslavom Procházkom.  

 

24. november 2015 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal dokumentárny film s názvom Kauza Cervanová. 

Tento film sa stal najnavštevovanejšou klubovou snímkou roka 2013 na Slovensku. Film si v roku 2013 

podľa Asociácie slovenských filmových klubov pozrelo 8 565 divákov. Okrem toho bol najnavštevovanejším 

slovenským dokumentom v kinách za uplynulé štyri roky. Takisto sa vo svojej dobe stal piatym 

najnavštevovanejším domácim dokumentom v ére slovenskej samostatnosti. 

 

30. november 2015 

Na pôde fakulty sociálnych vied Univerzity Sv. Cyrila a Metoda v Trnave sa uskutočnil medzinárodný 

vedecký seminár pod názvom “Political Leadership in 21st Century.” Cieľom seminára bolo reagovať na 

nové trendy politického leaderstva v 21. storočí a to najmä v otázke strednej Európy. Seminár bol rozdelený 

do troch sekcií institutional, party a local leaders. Vybrané príspevky boli uverejnené vo vedeckom časopise, 

ktorý vydáva fakulta sociálnych vied (Slovak Journal of Political Sciences or Slovak Journal of Public Policy 

and Public Administration).  

 

1. december 2015 

Centrum európskych štúdii FSV UCM v Trnave zorganizovalo prednášku a diskusiou s Chargé d’Affaires 

Americkej ambasády na Slovensku, p. J. Liamom Wasleym. Témou prednášky boli aktuálne otázky 

medzinárodnej bezpečnosti a ich výzvy a dopady pre USA a SR. Prednáška sa uskutočnila v anglickom 

jazyku.  

 

1. december 2015 

Centrum európskych štúdii FSV UCM v Trnave v spolupráci s občianskym združením Občiansko-

demokratická mládež uskutočnilo prednášku a diskusiu s p. Ing. Ivanom Štefanecom, MBA, PhD., 

súčasným poslancom Európskeho parlamentu za KDH na tému “Ochrana spotrebiteľa a EÚ”.  

 

2. december 2015 

Katedra politológie a európskych štúdií pokračovala v sérii odborných predvolebných diskusií v 

Kongresovom centre FSV UCM. Pozvanie prijal tentokrát József Berényi predseda strany SMK.  

 
3. december 2015 
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Centrum európskych štúdii FSV UCM v Trnave zorganizovalo prednášku p. Tomáša Valáška, stáleho 

predstaviteľa SR pri NATO v Bruseli pod názvom  “Nová nestabilita na východnej hranici NATO”. 

Prednáška bola venovaná aktuálnym bezpečnostným otázkam v súvislosti s ukrajinským konfliktom. 

 

8. december 2015 

Katedra politológie a európskych štúdií pokračovala v sérii odborných predvolebných diskusií v 

Kongresovom centre FSV UCM. Pozvanie prijal tentokrát predseda KDH Ján Figeľ, ktorý predstavil 

volebný program svojej strany.  

 

9. december 2015 

Katedra politológie a európskych štúdií pokračovala v sérii odborných predvolebných diskusií v 

Kongresovom centre FSV UCM. Pozvanie prijal tentokrát Ing. Richard Sulík predseda strany SAS. 

Zároveň na pôde fakulty viedol prednášku na tému “Postavenie SR v EÚ- aktuálne výzvy”. 

 

10. december 2015 

Katedra politológie a európskych štúdií pokračovala v sérii odborných predvolebných diskusií v 

Kongresovom centre FSV UCM. Pozvanie prijal tentokrát Andrej Danko predseda strany SNS.  

 

15. december 2015 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal film s názvom Bukurešť, kde si?.  

V tomto filme sa ocitneme 23 rokov po rumunskej revolúcii keď sú ľudia opäť v uliciach Bukurešti, aby 

reformovali verejný priestor. Počas jedného roka Vlad Petri sleduje ich príbehy, od zahájenia protestov až k 

záverečnému referendu proti prezidentovi.  

 

1. marec 2016 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal dokument s názvom Ťažká voľba. Ide o najnovší 

dokument Zuzany Piussi. Už dlhšiu dobu verejnosť pociťuje čoraz menšiu dôveru v ich volených zástupcov, 

ako aj voľbám samotným, či udalostiam, ktoré voľbám predchádzajú. Film sa zaoberá týmto fenoménom, 

skúma kandidáta, voličov a volebné mechanizmy. 

 

9. marec 2016 

Katedra politických vied Fakulty sociálnych vied Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave pri príležitosti 

predsedníctva SR v Rade EÚ v roku 2016 usporiadala súťaž pre stredné školy o najlepšiu študentskú 

esej na témy: „Budúcnosť mladých v EÚ“, „Migračná kríza: Koniec EÚ?“, „Pozitíva a negatíva 

členstva v EÚ“. Záštitu nad touto súťažou prevzal PhDr. Luboš Blaha, PhD., predseda Výboru NR SR pre 

európske záležitosti. Do súťaže sa zapojilo desiatky študentov z celého Slovenska. Prvé tri miesta získali: 

Krošláková Paulína (Súkromné gymnázium v Žiline), Švaňa Lukáš (Gymnázium v Kysuckom Novom Meste) 

a Loffler Lukáš (Gymnázium Jozefa Lettricha v Martine). Slávnostné vyhodnotenie súťaže a ocenenie 

výhercov sa uskutočnilo 7.3.2016 na pôde Fakulty sociálnych vied v Trnave za účasti členov KPES a 

hodnotiteľov víťazných esejí. 

 

15. marec 2016 

Debatný klub UCM uskutočnil svoje ďalšie stretnutie.  

 

22. marec 2016 

Coffee to go! v Trnave organizovalo Centrum Európskych štúdií FSV UCM v spolupráci s Trnavským 

dobrovoľníckym centrom a organizáciou IUVENTA - Slovenský inštitút mládeže. Išlo o neformálne 

stretnutie mladých ľudí a pracovníkov s mládežou, kde mladí ľudia mohli zistiť čo ponúka grantový program 

EÚ Erasmus+. Eurodesk prezradil ako sa zúčasniť mládežníckej výmeny a výhody Európkej dobrovoľníckej 

služby predstavila francúzska dobrovoľníčka Ludvine z OZ Kvas. S vyhľadávaním správnej dobrovoľníckej 

príležitosti na Slovensku poradilo Trnavské dobrovoľnícke centrum.  
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30. marec 2016 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal film s názvom Jáma (2014). Film rozpráva príbeh o 

Nataši, ktorá žije na sídlisku v centre Kyjeva. Jej rozpadnutá farma je miestom pre skúšku slobody 

jednotlivca na súčasnej Ukrajine. Developeri by farmu radi zbúrali, energická a vtipná Nataša však chráni 

svoj domov za každú cenu. Ušmudlané hospodárstvo je nakoniec oveľa ľudskejším miestom k životu ako 

sterilné panelákové králikárne naokolo.  

 

21-22. apríl 2016 

Katedra politológie a európskych štúdií FSV UCM zorganizovala medzinárodnú vedeckú konferenciu 

“Electoral engineering and competitiveness in Post-communist Europe”. Konferencia bola rozdelená 

do niekoľkých hlavných panelov Electoral engineering and competition, Party strategies and party 

competition, Media and Electoral behaviour a Parliamentary elections in Slovakia.  

 

3. máj 2016 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal film s názvom Matky a dcéry, Nový svet. Matky a 

dcéry je kreatívny dokument z prostredia súčasnej katolíckej Oravy. Cez rozprávanie a spovede hlavných 

protagonistiek sa dozvedáme o fragmentoch životných príbehov takmer celého jedného storočia. Malá 

Natálka žije v generačnom dome so svojou mamou, babkou aj prababkou. Nikto iný v dome nebýva. Mohlo by 

sa zdať, že tri dospelé ženy spája samota (všetky tri sú ovdovené alebo rozvedené), je to však skôr ťarcha 

dekád s otcami svojich dcér. Spočiatku nechcú byť pre kameru konkrétne, ale neskôr jasne pomenujú 

spoločnú príčinu zložitej minulosti.  

 

9. september  

Katedra politických vied získala projekt Jean Monnet Chair in Migration: The Challenge of European 

States pod vedením chair profesora Valeriu Mosneagu, DrSc. V rámci projektov je zastrešených viacero 

aktivít ako workshopy, semináre, konferencie, propagečné materiály a publikácie. Výskumný tím projektu 

tvorí PhDr. Viera Žúborová, Ph.D, Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D., doc. PhDr. Jozef Klavec, PhD a JUDr. 

Marcel Vysocký, PhD.  

 

10. október 2016 

Katedra politických vied zaviedla pre študentov možnosť podielať sa na fungovaní chodu katedry a vyhlásila 

výberové konanie na pozíciu vedecký pomocník. Vybraný boli traja študenti z magisterského štúdia,ktorí 

uvažujú o pokračovaní štúdia v rámci doktorandského stupňa alebo majú záujem o získanie praxe v rámci 

svojho štúdia. Pracovné pozície sú honorované podľa pravidelného mesačného výkazu. 

 

17. október 2016 

Katedra politických vied zorganizovala diskusiu k vrcholiacej prezidentskej kampani v USA. So 

študentmi diskutovali naši kolegovia PhDr. Jaroslav Mihálik, PhD. a Aaron Thomas Walter, Ph.D.  

 

18. október 2016 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal film, ktorý sa nemal ani dostať k divákom Cooltúra 

od Mira Rema. Úsmevný, ironický, ale zároveň i vážny film o zmysle a stave slovenskej kultúry. Kultúra sa 

stala jednou z ďalších zložiek obchodu. Tým pádom jej kvalita podlieha komerčnému záujmu oveľa viac ako 

pred rokom ’89, čo ju transformovalo do rôznych ľahšie stráviteľných žánrov otáznej kvality. I napriek tomu, 

že k došlo k spoločensko-kultúrnemu uvoľneniu, naša kultúra stále hľadá svoju identitu. V tomto kultúrnom 

dospievaní je zložité sa zorientovať. Nové médiá a internet sa stali najrozšírenejšou formou jej šírenia. Došlo 

k zásadnému odlivu divákov z tradičných kultúrnych podujatí. Objavili sa nové kultúrne fenomény súvisiace 

so zmenou životného štýlu. Ako teda dnes vyzerá ona slovenská cooltúra? 

 

26. október 2016 

Nášmu kolegovi doc. PhDr. Milan Čáky, CSc. Vyšla monografia s názvom Politický a štátotvorný význam 

veľkomoravskej a cyrilo-metodskej tradície. Autor sa na základe historických dokumentov zaoberá 
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vznikom oboch tradícií v našich národných dejinách. Ukazuje na ich vývoj po zániku Veľkej Moravy, ich 

charakter v období stredoveku a význam pri vzniku novodobého slovenského národa. Analyzuje ich poslanie 

v období memorandovom, pri vzniku Československa i v období socializmu. Zdôrazňuje, že obe tradície boli 

významnou oporou vzniku slovenskej štátnosti v roku 1993. Publikáciu recenzovali prof. Jaroslav Straka, 

prof. Svetozár Krno a prof. Ryszard Czarny z univerzity v Kielcach v Poľsku. 

 

2. november 2016 

Študentský filmový klub Watch&Think premietal film Domino efekt, po ktorom nasledovala diskusia s 

kolegom Mgr. et Mgr. Ondrejom Filipcom, Ph.D. a riaditeľom Centra pre európske a severoatlantické vzťahy 

Mgr. Tomášom Čižikom. Film Domino efekt je čierna komédia z pobrežia Čierneho mora. Je to satira na 

ľudské ego, ktorá sa obtrela o genderovú tematiku. Vkusne sa vysmieva z intelektuálneho zázemia ľudí, 

ktorí riadia niečo také, ako je krajina. Štátotvorná sila Abcházska vlastne zaspala v patriarchálnom režime 

drancujúcom nemalú časť sveta po viac než polstoročie. 

 

10. november 2016 

Katedra politických vied organizovala diskusiu s J.E. Andrewom Garthom, veľvyslancom Spojeného 

kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska na Slovensku. Témou prednášky bolo vystúpenie VB z EÚ 

("Brexit: what happens now?"). 

 

21-24. november 2016 

Katedra politických vied sa zapojila do úspešného slovenského projektu Mini-Erasmus, ktorý sa snaží 

priblížiť študentom vysokoškolský život. Študenti stredných škôl z rôznych častí Slovenska absolvovali sériu 

prednášok úvod do politológie, dejiny Slovenska, comparative politics, politickom marketing, o volebných 

systémoch, o možnostiach cestovať, študovať a stážovať a o aktivitách do ktorých sa môžu zapojiť v rámci 

katedry politických vied.  

 

22. november 2016 

V rámci projektu Jean Monnet Chair in Migration: The Challenge of European States sa uskutočnil 

workshop s názvom Actual Trends in Migration Policy pod vedením profesora Valeria Mosneagu, DrSc. 

Cieľom workshop bolo umožniť študentom prehĺbiť ich vedomosti o migračnej politike v EÚ. Profesor 

objasnil študentom rôzne iné pohľady na migračnú politiku nielen z politického, ale aj z kultúrneho, 

historického a sociálneho hľadiska.  

 

23. november 2016 

V rámci projektu Jean Monnet Chair in Migration zorganizovala katedra round table s Tomášom Čížikom, 

Jozefom Lenčom, Petrom Bárdym a hosťami z Českej republiky Sylviou Burianovou a Martinom Hrabálkom 

na tému Migration Wave: Causes and Consequences. Cieľom roundtable bolo predovšetkým priblíži´t 

verejnosti informácie o migračnej kríze, migrantoch a utečencoch.  

 

24. november 2016 

V rámci projektu Jean Monnet Chair katedra politických vied usporiadala Workshop na tému Asylum 

Policy s Ondřejom Filipcom a Martinom Hrabálkom. Hlavným cieľom workshop bolo poukázať na rozdiely 

vo fungovaní azylovej politiky v rozličných štátoch EÚ. Ako príklad využili krajiny V4 a to akým spôsobom 

sa tieto krajiny vysporiadavú s prílivom utečencov. Jedným z cieľom bolo taktiež ozrejmenie terminológie, 

ktorá je často v otázkach migračnej politiky nesprávne interpretovaná.  

 

28. november 2016 

Členovia našej katery sa zúčastnili okrúhleho stola organizovaným vzdelávacím inštitútom REACH s 

tematikou deradikalizácie a rehabilitačných programoch mladých príslušníkov pravicovo 

extrémistických hnutí spolu s hosťami z Nemecka. Účastníci prispeli do diskusie prezentovaním výsledkov 

projektu, ktorý sa zameriaval na túto problematiku.  
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8. december 2016 

V knižničných priestoroch fakulty sociálnych vied sa uskutočnila prednáška o Európskej bezpečnosti v 

roku 2016 s hosťom Dušanom Fischerom, ktorú zabezpečovalo Centrum pre otvorenú politiku. Študenti 

sa zaujímali predovšetkým o problematiku migračnej krízy, propagandu, dezinformácie a extrémizmus na 

Slovensku.  

 

12. december 2016 

Študenti politických vied usporiadali event v spolupráci s filmovým klubom Watch and Think s názvom 

Cyrilo-Methodius Fest spojený s diskusiou, premietením dokumentu Aj my sme tu doma a súťažou o vecné 

ceny. Document zobrazuje postoje voči migrantom v slovenskej spoločnosti skrz príbehy palestínskeho 

doktora, kvetinárky z Ukrajiny a obchodníka z Vietnamu. Študenti následne diskutovali s naším kolegom 

PhDr. Jaroslavom Mihálikom, PhD. a hosťom PhDr. Jozefom Lenčom, PhD na tému migrácie a integrácie 

migrantov na Slovensku.  

 

13. december 2016 

Študenti európskych štúdií FSV UCM sa v dňoch 25 – 30.11. 2016 zúčastnili exkurzie v Bruseli, ktorá bola 

organizovaná Centrom európskych štúdií FSV UCM v Trnave. V rámci nej absolvovali prednášky v sídle 

NATO a v Európskom parlamente, pozreli si rokovaciu sálu EP, či expozície Parlamentária. V rámci 

exkurzie navštívili však i ďalšie mestá, a to Gent a Bruggy. 

 

14. december 2016 

Katedra politických vied spustila novú webstránku k projektu Jean Monnet Chair in Migration 

(jmchkpes.fsvucm.sk). Na stránke je možné nájsť informácie o projekte, o aktivitách výskumného tímu, 

publikáciach a o pripravovaných a uskutočnených aktivitách.  

 

13. február 2017 

Katedra politických vied a Fakulta sociálnych vied zorganizovali diskusiu pod názvom: Čím žije EÚ? 

Diskusia sa konala pod záštitou Zastúpenia EK na Slovensku. Hlavným speakerom bol jej vedúci Dušan 

Chrenek. Diskusia sa zaoberala najmä súčasnými výzvami, ktorým čelí EÚ.  

 

13. február 2017 

Katedra politických vied vyhlásila súťaž o najlepšiu esej Máš idEU? pre stredoškolákov. Do súťaže sa 

zapojilo množstvo stredných škôl a jej študentov. Najlepšie tri eseje boli ocené vecnými cenami a bezplatnou  

prihláškou na našu katedru. Do organizovania sa zapojilo aj zastúpenie EK na Slovensku s Dušanom 

Chrenekom. 

  

9-10. máj 2017 

V rámci katedry politických vied sa konal druhý ročník Jarnej školy metodológie, ktorú zorganizoval Mgr. 

et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D. Prvý deň bol zameraný najmä na techniky písania vedeckých prác, výber 

témy, spôsoby citovania a použitie kvalitatívnych metód. Druhý deň patril hlavne kvantitatívnym metódam, 

ktoré prezentovali odborník na metodológiu Mgr. et Mgr. Jakub Lysek a expertka na politický marketing 

Mgr. Daniela Vašátková.  

 

15. máj 2017 

Katedra politických vied bola spoluorganizátorom Slávnostnej akadémie k príležitosti 200. výročia 

narodenia Jozefa Miloslava Hurbana, ktorá sa uskutočnila v historickej budove NR SR. V rámci 

panelov vystúpili aj prof. PhDr. Marcela Gbúrová, CSc. s prípevkom Hurbanovo politické myslenie a doc. 

PhDr. Milan Čáky, CSc. s príspevkom Jozef Miloslav Hurban a česko-moravské politické postoje.  


